Remanejamento  do Recurso MAC,  gerado pelo  SISMAC em 12/12/2025, consta 
como anexo desta Deliberação.

Art. 2º REMANEJAMENTOS

I.  Balneário  Camboriú  –  Remanejamos  da  gestão  municipal  do  município  de 
Balneário Camboriú para a gestão estadual/SES o valor de R$ 1.216.992,79 (hum 
milhão, duzentos e dezesseis mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta e 
nove centavos),  referente  a  transferência  de  gestão  do  Hospital  Municipal  Ruth 
Cardoso (CNES 6854729) para o Estado/SES. 
Do montante remanejado, o valor de R$ 933.032,79 (novecentos e trinta e três mil, 
trinta e dois reais e setenta e nove centavos) corresponde ao recurso do Teto MAC 
programado, enquanto o valor  de R$ 283.960,00 (duzentos e oitenta e três mil, 
novecentos e sessenta reais) refere-se aos incentivos.

II. Caçador – Remanejamos da gestão municipal do município de Caçador para a 
gestão estadual/SES o valor de R$ 5.184,81 (cinco mil, cento e oitenta e quatro 
reais  e  oitenta  e  um centavos),  referente  a  atualização ambulatorial  dos  custos 
médios  e  ao  acréscimo  de  novos  exames  do  Termo de  Alta  Complexidade  da 
Ortopedia,  equivocadamente,  alocado  na  gestão  municipal  de  Caçador,  quando

[...]

deveria  ter  sido  alocado  na  gestão  estadual/SES  por  tratar  de  recurso  para  o 
Hospital Maice (Deliberação nº 035/CIB/2024).

III.  Timbó –  Remanejamos da  gestão  municipal  do  município  de  Timbó para  a 
gestão estadual/SES o valor de R$ 1.730,55 ( hum mil, setecentos e trinta reais e 
cinquenta e cinco centavos), referente a atualização ambulatorial dos custos médios 
e ao acréscimo de novos exames do Termo de Alta Complexidade da Ortopedia, 
equivocadamente, alocado na gestão municipal de Timbó, quando deveria ter sido 

alocado na gestão estadual/SES por tratar de recurso para o Hospital e Maternidade 
Oase (Deliberação nº 035/CIB/2024).

IV. Joaçaba – Remanejamos da gestão municipal do município de Joaçaba para a 
gestão estadual/SES o valor de - R$ 5.467,30 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e 
sete  reais  e  trinta  centavos),  referente  ao  remanejamento de  Terapia  Renal 
Substitutiva, equivocadamente, alocado na gestão municipal de  Joaçaba, quando 
deveria ter sido alocado na gestão estadual/SES.

V. Florianópolis – Remanejamos da gestão municipal do município de Florianópolis 
para a gestão estadual/SES o valor de R$ 25.412,52 (vinte e cinco mil, quatrocentos 
e doze reais e cinquenta e dois centavos), referente  ao saldo remanescente de 
recursos de radioterapia do Termo de Alta Complexidade da Oncologia do Imperial 
Hospital de Caridade que permaneceu, equivocadamente, no Fundo Municipal de 
Saúde  de Florianópolis;

[...]

após o encerramento do contrato firmado entre a referida 
secretaria municipal e o Imperial Hospital de Caridade (Deliberação 041/CIB/2023).

VI.  Portaria  GM/MS  nº  6.609/2025  –  Remanejamos  da  gestão  municipal  dos 
municípios abaixo para a gestão estadual/SES o valor de R$ 2.099.405,38 (dois 
milhões, noventa e nove mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e oito centavos), 
referente aos valores alocados da Portaria GM/MS nº 6.609/2025.

MUNICÍPIOS  PRT 6.609/2025 
BIGUAÇU -R$          25.055,93 
BLUMENAU -R$       264.949,95 
BRUSQUE -R$       113.975,91 
CAMBORIÚ -R$          55.000,39

[...]

R$ 329.940,75 descontado da gestão municipal do município de Chapecó e alocado 
na  gestão  estadual/SES;  de  acordo  com  a  Deliberação  nº  398/CIB/2025 
(competência julho/2025).

IV.  Blumenau –  Descontamos  da  gestão  estadual/SES  e  alocamos  na  gestão 
municipal do município de Blumenau o valor de R$ 74.641,38 (setenta e quatro mil, 
seiscentos e quarenta e um reais e trinta e oito centavos), referente as produções 
julho e agosto de 2025 do procedimento de  quimioembolização,  realizados no 
Hospital Santa Isabel (PSES 265691/2025).

V. Rio das Antas – Retiramos o valor R$ 10.000,00 (dez mil reais) remanejado para